
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/09 del 21/03/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E 

INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

  

OGGETTO: Progetto INNOTRANS “Enhancing transport innovation capacity of regions”, project id 
PGI02182 finanziato dal programma Interreg Europe. Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della 
fattura n. 4/2023 del 18/01/2023 verso il creditore Dott. Vincenzo Trozzi - Controllore di primo livello 
- First Level Control (FLC) per la validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione. 
CIG: Z4038B2582 - CUP 14H17000420004. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO che 

- la Regione Abruzzo è partner del progetto INNOTRANS, finanziato dal Programma Interreg 

Europe 2014-2020, che ha come obiettivo quello di supportare le regioni che mirano a favorire 

l’innovazione nell’ambito dei trasporti, fornendo strumenti di valutazione, pianificazione e linee 

guida;  

- il progetto è dedicato allo sviluppo di politiche pubbliche in materia di innovazione nei trasporti. 

In particolare, affronta i temi dell’innovazione nei trasporti attraverso gli strumenti previsti dal 

Programma ossia scambi di esperienze e visite studio organizzate dalle Amministrazioni 

partecipanti – oltre alla Regione Abruzzo, la Coventry University Enterprises Ltd, Lead Partner 

(Regno Unito), la Città di Praga (Repubblica Ceca), l’Agenzia di Sviluppo Regionale per la Regione 

Sud-Est – SERDA (Romania) e l’Università Aristotele di Salonicco (Grecia) – arrivando così alla 

stesura di un documento finale, sotto forma di Raccomandazioni e strategie per lo sviluppo di 

politiche di innovazione nel trasporto regionale, realizzato proprio grazie ad uno sforzo di raccordo 

tra i contributi dei vari Partner da parte della Regione Abruzzo; per garantire lo svolgimento delle 

attività di validazione delle spese dei citati progetti si è reso necessario reperire la figura 

professionale di Controllore di primo livello - First Level Control (FLC) per la validazione delle 

spese progettuali oggetto di rendicontazione; 

- a seguito di finanziamento di ulteriori attività, la conclusione del progetto è stata prorogata al 

31/12/2022; 



2 

- con Deliberazione di Giunta n. 142 del 06/04/2017, la Regione Abruzzo ha assegnato la gestione 

del progetto INNOTRANS al Servizio Europrogettazione – Rapporti con gli Uffici dell’Unione 

europea e raccordo con la sede di Bruxelles; 

PREMESSO altresì che  

- la DGR n. 404 del 21.07.2022 ha assegnato le funzioni relative alla cooperazione territoriale e 

all’europrogettazione alla Direzione Generale, includendo in essa l’ufficio Programmi a gestione 

diretta e cooperazione, concludendo un più ampio processo di riorganizzazione,  

- la DGR n. 405 del 29.07.2022 ha assegnato la responsabilità del progetto INNOTRANS alla 

Direzione Generale (DRG); 

CONSIDERATO che 

- con Determinazione n. DRG/98 del 23/11/2022, qui integralmente richiamata, si è proceduto 

all’affidamento dell’incarico di Controllore di primo livello - First Level Control (FLC) al dott. 

Vincenzo Trozzi - CF TRZVCN67H28E424V ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016, 

avente ad oggetto prestazioni del servizio di controllore di primo livello - first level control (FLC) 

per la validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione del progetto Innotrans ed 

all’approvazione del relativo contratto; 

- con la medesima Determinazione DRG/98 del 23/11/2022 si è provveduto altresì allo 

stanziamento delle risorse necessarie dell’importo complessivo di € 1.000,00 sul capitolo n. 11150 

art. 1 denominato “Realizzazione progetto Innotrans programma Interreg Europe - Spese per 

consulenze”, con centro di responsabilità la DRG;  

RICHIAMATO in proposito 

- il contratto approvato con la citata determinazione n. DRG/98 del 23/11/2022 e sottoscritto con 

il professionista il quale, all’art. 6, prevede che “Il compenso complessivo determinato per lo svolgimento 

dell’incarico è stabilito in € 500,00 per ciascuna certificazione di progress report, fino ad un totale massimo di € 

1.000,00, da intendersi omnicomprensivi (al lordo dei contributi previdenziali e dell’IVA)”;  

RILEVATO che  

- il Dr. Vincenzo Trozzi, in qualità di Controllore di primo livello - First Level Control (FLC) per la 

validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione del progetto denominato 

INNOTRANS “Enhancing transport innovation capacity of regions”,  ha regolarmente effettuato 

la prestazione professionale prevista dal contratto sottoscritto in data 15/12/2022, mediante la 

validazione delle spese  prodromiche alle attività di certificazione, nel rispetto dei termini previsti 

dagli specifici programmi di finanziamento;  

- il professionista incaricato ha trasmesso la fattura n. 4/2023 del 18/01/2023 acquisita al 

protocollo del sistema di Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo n. 658/23 del 

20.01.2023 dell’importo totale pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensiva di oneri per 

l’attività svolta di Controllore di Primo Livello - First Level Control (FLC)- validazione spese – 

Final report, finalizzata alla certificazione della spesa; 

- per il predetto professionista è stato acquisito altresì il DURC – documento di regolarità contributiva 

con esito positivo n. prot. INPS_34961076; 

 



3 

RITENUTO di 

- dover prendere atto che sussistono le condizioni per il pagamento della fattura n. 4/2023 del 

18/01/2023 acquisita al protocollo del sistema di Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo n. 

658/23 del 20.01.2023 dell’importo totale pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensiva di 

oneri emessa dal dott. Dr. Vincenzo Trozzi per la prestazione professionale resa in qualità di 

Controllore di Primo Livello - First Level Control (FLC); 

- dover procedere a liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 4/2023 del 

18/01/2023 acquisita al protocollo del sistema di Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo n. 

658/23 del 20.01.2023 dell’importo totale pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensiva di 

oneri a valere sul capitolo n. 11150 art. 1 dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale 

dell’esercizio finanziario 2023 e relativa al pagamento della Validazione delle spese, giusto contratto 

sottoscritto dal predetto consulente in data 15/12/2022;  

- dover autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento in favore del professionista esterno 

incaricato in qualità di FLC - Dr. Vincenzo Trozzi CF TRZVCN67H28E424V - della somma di € 

421,18  corrispondente all’imponibile della suddetta fattura di importo totale pari ad € 500,00, a 

valere sul capitolo 11150 art. 1 dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale dell’esercizio 

finanziario 2023 mediante bonifico bancario (modalità MP05 ) avente il seguente codice IBAN 

IT65K0538715501000000448546; 

- dover autorizzare, contestualmente, il Servizio Ragioneria e Bilancio al versamento della somma di 

€ 78,82 a titolo di ritenuta d’acconto IRPEF del 20% mediante modello F24 – Enti Pubblici; 

- dover richiedere al Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla procedura di pagamento quale 

fase finale della spesa e di trasmettere allo scrivente ufficio le quietanze di pagamento; 

- dover precisare che il pagamento disposto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

e quindi si riportano i codici CIG: Z4038B2582 - CUP 14H1700042000 così come enucleato nei 

punti precedenti;   

- dover precisare altresì che si tratta di una spesa obbligatoria; 

 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 



4 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione oggi ridenominato 

all’esito della citata DGR n. 75 del 16.02.2023, ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 4/2023 del 18/01/2023 acquisita 

al protocollo del sistema di Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo 658/23 del 

20.01.2023 dell’importo totale pari ad € 500,00 (euro cinquecento/00) comprensiva di oneri, 

emessa dal dott. Vincenzo Trozzi per la prestazione professionale resa in qualità di Controllore 

di Primo Livello - First Level Control (FLC) e corrispondente al compenso lui spettante per la 

Validazione delle spese finali – Final Report, giusto contratto sottoscritto in data 15/12/2022; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento in favore del professionista esterno 

incaricato in qualità di FLC, il Dr. Vincenzo Trozzi della somma di € 421,18 corrispondente 

all’imponibile della suddetta fattura di importo totale pari ad € 500,00, a valere sul capitolo 11150 

art. 1 dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2023 

mediante bonifico bancario (modalità MP05) avente il seguente codice IBAN 

IT65K0538715501000000448546; 

3. di autorizzare, contestualmente, il Servizio Ragioneria e Bilancio al versamento della somma di € 

78,82 a titolo di ritenuta d’acconto del 20% mediante modello F24 – Enti Pubblici; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

5. di chiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria l’invio della relativa quietanza di pagamento; 

6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza come 

assorbito dal PIAO. 

 



5 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 
 
 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 

vacante 
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 
firmato digitalmente 


